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1. Úvod

1.1 Vymezení tématu práce

Ve své diplomové práci se zabývám povijany na Tóru ve sbírkách Židovského muzea

v Praze (dále ŽMP). K tomuto tématu mě přivedla kurátorka textilní sbírky ŽMP Dana

Veselská, která se souboru českých a moravských povijanů intenzivně věnuje. Roku 2002

jsem se v rámci muzeologické praxe, povinné pro studenty etnologie FF UK, dostala do

sbírkového oddělení Židovského muzea v Praze. Po vykonání praxe jsem na několik dalších

let v muzeu zůstala jako asistentka právě u kurátorky textilu, kde jsem získala ideální možnost

komplexně se seznámit s jedinečným souborem tamních židovských textilií a uvědomit si

jeho význam. Textilní sbírka ŽMP totiž poskytuje zajímavý materiál ke studiu nejen

judaistům, historikům, kunsthistorikům, ale i etnologům; ti však této možnosti doposud nijak

intenzivně nevyužívali. Povijany na Tóru jsou toho přesvědčivým dokladem.

Podlouhlé pruhy plátna či jiné látky, které ovinují Židé1 kolem svitku Tóry, nesou v

sobě historii konkrétních lidí a jejich rodin, jsou poznamenány dobou a prostředím, v nichž

vznikaly, a svou bohatou a mnohostrannou symbolikou jsou hluboce zakořeněny v židovské

aškenázské tradici. Povijany můžeme alternativně nahlížet též jako prostor, na němž se

setkává nově narozené dítě, jeho rodiče, kmotři, mohel, pověřený provedením obřízky, písař

svatých textů, židovská komunita jako celek a Tóra, ztělesňující základ židovské tradice.

1.2 Zaměření předkládané diplomové práce

V první fázi přípravných prací bylo nutno získat a vyhodnotit informace z dostupných

pramenů a literatury. Měla jsem možnost využít nejen materiálů z knihovny ŽMP, ale i z

jiných židovských muzeí v Německu, ve Švýcarsku a v Rakousku. Časový rozsah přípravné

fáze nakonec zastínil a omezil další plánované fáze práce, zejména detailnější zpracování

sbírky povijanů ŽMP. Bylo totiž zapotřebí uchopit tuto problematiku na poměrně široké

informační bázi, zahrnující specifické otázky výbavy svitků Tóry, charakteristiku systému

židovských zvyků týkajících se narození a rovněž i otázky možných vzájemných ovlivňování

Židů a křesťanů ve středoevropském prostoru.

Pro účely této diplomové práce jsem nakonec realizaci výzkumu omezila na soubor

475 digitálně nafotografovaných povijanů na Tóru, což představuje více než 30% pražské

sbírky povijanů. Na základě této databáze, obohacené o některé předměty zaznamenané v

rámci předvýzkumu, jsem vybrala pro interpretaci několik příkladů povijanů s

1 V této práci volíme ortografickou variantu psaní etnonyma Žid s velkým písmenem.
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charakteristickými rysy a také několik pozoruhodných netypických jednotlivostí. Během

svého působení v ŽMP jsem měla možnost řadu povijanů pod odborným dohledem kurátorky

textilu katalogizovat a i takto získané poznatky při zpracování tohoto tématu použít.

Mým cílem bylo upozornit na problematiku povijanů na Tóru, předložit jejich

celkovou charakteristiku, zdůraznit některé specifické rysy těchto předmětů a závěry doložit

na vzorku povijanů z ŽMP. Produktem těchto snah je prezentovaná diplomová práce, která

bude podle předběžné dohody přístupná v ŽMP. Její některé části mohou být využity při

komplexním zpracovávání pražské sbírky povijanů na Tóru a případně též při plánovaném

projektu výstavy věnované dětství, jak bylo a je vnímáno a prožíváno v judaismu.

1.3 Literatura k tématu

V Tanachu, hebrejském Svatém písmu, údaje o povijanech na Tóru nenajdeme, v

Babylonském talmudu (dále jen BT) se zásadní údaje o povijanech nacházejí v traktátech

Megila (svitek) a Šabat (cit. podle Shadmi 2001, s. 5). Odkazy z rabínských pramenů,

většinou obtížně dostupných, shrnuje Šelomo Benjamin Hamburger ve druhém díle řady

Kořeny aškenázských zvyků, hebr. Šoršej minhag Aškenaz. Tento ortodoxní rabín původem

ze Švýcarska je zakladatelem izraelského Centra pro studium aškenázských zvyků (Machon

morešet Aškenaz) a je v této oblasti pokládán za specialistu. Ve svém rozsáhlém díle sleduje

různé aspekty náboženských zvyků z aškenázské oblasti a citacemi z děl významných

rabínských autorit několika století je dokládá.

Encyclopaedia Judaica (dále EJ) zmiňuje traktát Šabat 14a, podle nějž platí zákaz

dotýkání se svitku Tóry a z něhož lze odvodit nutnost požívání ochranných obalů na svitek.

EJ rozlišuje pevné pouzdro, hebr. tik, používané v orientálních (sefardských) komunitách, a

textilní pláštík, hebr. me’il. Aby se svitek v pláštíku nerozvinoval, je sepnut povijanem. EJ

zmiňuje i specificky aškenázský zvyk vyrábět povijan, zvaný Wimpel, z plátěné látky použité

při obřízce; podle EJ povijan vyzdobí chlapcova matka a při první návštěvě v synagoze

chlapec povijan synagoze věnuje.Vedle toho EJ reflektuje také požadavek na estetickou

hodnotu všech židovských ceremoniálních předmětů spojených se svitkem.

Povijanům se věnují v drobnějších pasážích i souhrnné publikace a výstavní katalogy,

např. Freehof – King 1966, Kirshenblatt-Gimblett 1977, Aber 1979, Benjamin 1987, Rosenan

1976, reed. 1985, apod.; rozsáhlejší text přináší teprve Guggenheim-Greenbergová v

publikaci Die Thorawickelbänder von Lengnau (1967) a zejména dílo kolektivu autorů

Mappot... blessed be who comes : The Band of Jewish Tradition. Mappot... gesegnet der da

kommt : Das Band jüdischer Tradition (Weber – Friedlander – Armbruster 1997). Tato
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publikace obsahuje několik odborných článků na historická, etnografická i restaurátorská

témata spojená s povijany na Tóru a rovněž množství obrazové dokumentace českých a

moravských povijanů v současnosti v majetku londýnského Czech Memorial Scrolls Centre.

Českým a moravským povijanům se věnovala v novější době soustavněji Jana

Doleželová. Od roku 1969 zpracovával pražský konvolut a publikovala na toto téma dvě

studie v Českém lidu (Doleželová 1970 a 1972) a poté rozsáhlejší studie v Judaica Bohemiae

(Doleželová 1973 a 1974), včetně poslední studie německé (Doleželová 1980). Doleželová

vidí povijany především jako etnografický materiál, jako typ drobného textilu, který stojí v

protikladu k honosným, mohutným synagogálním textiliím, jako jsou např. synagogální

opony nebo pláštíky na Tóru. Doleželová dělí povijany typologicky podle charakteru výzdoby,

vybírá konkrétní zástupné příklady a naznačuje i přizpůsobování výzdoby některých

(moravských, chodských) povijanů vnějším podmínkám, zvláště křesťanskému okolí.

Významným přínosem zde je disertace Tami Shadmiové (2001). Autorka v ní popsala

soubor povijanů na Tóru, které byly v 60. letech odprodány z Prahy do Londýna. Shadmiovou

však z rozsáhlého souboru zajímají zejména povijany, které jsou spojeny s obřízkou; pro

jejich označení používá výraz wimpel. Tyto povijany představuje badatelka v kontextu

wimpelů německého původu, od nichž české a moravské obřízkové povijany odvozuje.

Specifiku těchto povijanů sleduje Shadmiová jednak v použité technice, jednak v osobitém

ztvárnění typického nápisu na povijanech.

Z historických prací, které se dotýkají tématu povijanů, lze jmenovat Sefer chasidim

(13. stol.), Sefer Maharil (15. stol.), spis konvertity Anthonia Margarithy Der gantz Jüdisch

Glaub (16. stol., na počátku 18. stol. v upraveném vydání Christiana Reinese). V 17. století je

to kniha Josif Omec frankfurtského rabína Josefa Juspy Hahna, Sefer ha-minhagim od Juzpy

Šamaše a Synagoga Judaica :Das ist Juden Schul teologa a hebraisty Johannese Buxtorfa.

První obrázek povijanu přináší nežidovská publikace Jüdisches Ceremoniel Paula Christiana

Kirchnera (počátek 18. stol.). Na starší práce navazuje protestantský teolog Johannes

Christoph Georg Bodenschatz ve své knize Kirchliche Verfassung der heutigen Juden

sonderlich derer in Deutschland (18. stol.).


[…]


27. ŽMP 1972/0687-01, znovu přírůstkováno v roce 1972, původní číslo neznámé, 1874
Jisachar, zvaný Bernhard Julius, syn pana Šloma, zvaného Zalman Goldschmidt ha-Levi,
nechť žije dlouhý dobrý život, narozený v dobrém znamení (kozoroha) 4. dne (středa), 22.
tevetu 635 p.m.p. (30. 12. 1874), nechť vyroste (k Tóře, chupě) a dobrým skutkům. Amen
sela.
[u chupy cit. Jr 7:34]

28.detail muže s Tórou na povijanu ŽMP 46.398, Praha, Staronová synagoga, 1880

29. detail muže s Tórou na povijanu ŽMP 1972/0687-01, znovu přírůstkováno v roce 1972,
původní číslo neznámé, 1874

30. ŽMP 1972/0793-01, znovu přírůstkováno v roce 1972, původní číslo neznámé, 1893
Jicchak, syn Jissachara ze svaté obce Frankfurt, narozený v dobrém znamení o svatém šabatu,
25. ševatu 653 p.m.p. (11. 2. 1893). Nechť mu Hospodin dá vyrůst k Tóře, chupě a dobrým
skutkům. Amen, sela.
[u Tóry: liturgie při vyndávání Tóry ze svatostánku - dlouhý citát začínající: "Ten jest zákon,
kterýž předložil Mojžíš synům izraelským ..." (Dt 4:44) a končící "dlouhost dnů v pravici její
a v levici její bohatství a sláva" (Př 3:16), "Mělť jest Hospodin libost v něm pro spravedlnost
svou, zvelebil jej zákonem a slavného učinil" (Iz 42:21)]
[u chupy: "hlas radosti a hlas veselí, hlas ženicha a hlas nevěsty" (Jr 7:34)]

31. ŽMP 12.058/01, Brno, Ivanovice, přelom 18. a 19. století

32. ŽMP 5.958/01, Holešov, 19. století

33. ŽMP 52.171/01, Jemnice, 19. století

34. ŽMP 12.136/01, Brno, Jevíčko, 19. století
na podšívce: Pessl Brill

35. ŽMP 10.130/01, Loštice, 1750
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Toto darovala vzácná žena, ctná paní Gitl, dcera H Šemuela, blahé paměti, za svého synovce,
chlapce Šemuela, syna učeného knížete M Lejba, nechť ho Milosrdný chrání a spasí, z
Rechnitz. Nechť mu Hospodin dá vyrůst k Tóře - "Stromem života je těm, kdo se jí chopí,
blaze těm, kdo se jí drží." (Př 3:18) - k chupě a dobrým skutkům, amen. "Měli potřeb
dostatek" (Ex 36:7) p.m.p. (chron. 510=1750).

36. ŽMP 66.077/01, Sušice, 1734
Dar Avrahama, syna KMR Barucha KC , nechť ho chrání jeho Skála, narozeného v dobrém
znamení na Roš chodeš ševat roku 494 p. m . p. (5. 1. 1734). Hospodin nechť (mu) dá vyrůst
k Tóře, chupě a dobrým skutkům. Amen, Sela.

37. ŽMP 59.403/01, válečný svoz 1942-1945, lokalita neznámá, 1936
Toto daroval vznešený KHR Šraga, zvaný Feiš Pick, v den naplnění jeho sedmdesáti let, to je
15. tevetu 696 p. m. p. (10. 1. 1936).

38. ŽMP 65.513/01, Praha, Pinkasova synagoga, 1934
Naše dcera Chava Rut, která se narodila v dobrém znamení prvního dne (v neděli?) roš
chodeš kislev 695 (7. 11. 1934). Nechť jí dá Hospodin vyrůst k chupě a dobrým skutkům.
Amen. Ašer a Pesl Kraus, svatá obec Libeň.

39. ŽMP 673/04, Kladno, 1890
Herzensspende der Eheleute Moritz und Pauline Freiler zur Vermählung ihrer Klara (Dar ze
srdce od manželů Moritze a Pauliny Freilerových ke sňatku jejich Kláry) tuto Chanuku 651
p.m.p. (6.-14.12.1890).

40. detail, ŽMP 20.424/07, Klatovy, 1898
Hospodine! Tobě chceme zpívat! Z nejhlubší vděčnosti za znovuuzdravení svého syna Paula
věnují manželé Adolf a Rosa Wienerovi tento povijan na svatou Tóru v klatovské synagoze
(In innigster Dank(bar)keit für die Wiedergenesung ihres Sohnes Paul widmen die Eheleute
Adolf und Rosa Wiener dieses Band für die Tora im Tempel zu Klattau) v roce 658 p.m.p.
(1898).

41. ŽMP 59.735/01, Praha, Pinkasova synagoga, 1761
Jissachar, syn H Šlomo Zalmana, nechť žije po mnoho dobrých dní, narozený v dobrém
znamení ve středu 26. menachemu (avu) 521 p. m. p. (26. 8. 1761). Hospodin nechť mu dá
vyrůst k Tóře, chupě a dobrým skutkům. Amen.

42. detail data na povijanu ŽMP 59.735/01, Praha, Pinkasova synagoga, 1761

43. ŽMP 65.602/01, Březnice, 1875
Dary vznešeného KH Jehudy Zuzaka, nechť jeho světlo svítí, a jeho ctné manželky, paní
Hanele, nechť žije, za jejich syna, chlapce Cviho, zvaného Hirš, nechť žije, který se narodil v
dobrém znamení dne 30. sivanu roku 635 p. m. p. (3. 7. 1875). Nechť je mu dáno vychovat ho
k Tóře, k chupě a k dobrým skutkům. Amen, sela.

44. svitek Tóry, pokrývka na pult, pláštík, povijan, ukazovátko, štít a nástavce na Tóru

Příloha 2 Katalog fotografií povijanů
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