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Cíl práce: Upozornit na problematiku povijanů na Tóru, předložit jejich celkovou
charakteristiku, zdůraznit některé specifické rysy těchto předmětů a závěry doložit na
vzorku předmětů ze sbírek Židovského muzea v Praze.

Diplomantka si stanovila vpravdě nelehký úkol: problematika povijanu na Tóru patří
totiž ve skupině židovského textilu dlouhodobě k nejsložitějším. Při jejím detailním zkoumání
zjišťujeme těžko dešifrovatelné prolínání světa soukromého, osobního, spojeného s událostmi
životního cyklu jedince a zdánlivě vzdáleného světa výsostně náboženského, synagogálního,
přesto s obřadním systémem, ukotveným v tisícileté tradici. Jako jediné ze skupiny
existujících textilních judaik v sobě povijany na Tóru tak významně propojují právě tyto světy
profánního a sakrálního, a soukromého a veřejného.

Právě v rozpletení vazeb zmíněných světů je problematika povijanů na Tóru tak
složitá. Při zkoumání této skupiny textilií proto neslaví úspěch přístupy vymezující se vůči ní
striktně jednooborově, ať z hlediska etnologie či judaistiky. Při studiu takových jednostranně
zaměřených prací si obvykle klademe až příliš mnoho otázek, které však z nedostatku
argumentů zůstávají bez odpovědi. V komplexní výbavě diplomantky, které je již
absolventkou hebraistiky a zároveň studentkou etnologie se však vzácně schází oba nutné
předpoklady, které navíc umožňují zamýšlet se i nad dosud jen velmi málo studovanými
okruhy problematiky, mezi něž na čelném místě vidíme ovlivňování minority majoritním
křesťanským prostředím.

Zvolený cíl práce, tedy předložení celkové charakteristiky povijanů na Tóru,
zdůraznění některých specifických rysů těchto předmětů a doložení závěrů na
reprezentativním vzorku ze sbírek Židovského muzea v Praze, považuji jak za vhodně
stanovený, tak za kvalitně naplněný. Cílem práce nemohl být jen katalog (ten by neměl bez
souvislostí valného smyslu), ale právě ona obtížná charakteristika předmětu na základě
zkoumání dostupných pramenů, literatury i hmotných dokladů. Oč snadnější je prosté popsání
předmětů samých, o to složitější je výklad a porozumění jejich funkci a místu, které jim náleží
jak v životě jednotlivce, tak náboženské nebo etnické komunity. Velmi náročný výchozí cíl
práce byl kvalitně naplněn. Potěšující je i skutečnost, že se tak stalo dlouhodobou
samostatnou prací diplomantky, která postupovala podle vytčeného cíle svědomitě a vytrvale.

Diplomová práce je, co do prostoru věnovaného jednotlivým problémům a kapitolám,
dle mého názoru vyvážená. Co se týká struktury informací je možná trochu ke škodě, že při
práci se speciálními výrazy z hebraistiky a judaistiky předpokládá diplomantka u čtenáře
jejich elementární znalost a ne všechny pojmy dostatečně vysvětluje. Taková znalost může
být předvídána u specialisty, pro širší publikum bych doporučovala práci opatřit krátkým
exkursem do problematiky - především u kulturních okruhů judaismu (aškenázský x
sefardský) nebo okolností existence Židů v Čechách a na Moravě, ty mohly mít na některé
jevy, popisované či zkoumané v práci, vliv. Co se týká návaznosti textu (čtivosti), je práce
dílem vyváženým a zdařilým, dokáže čtenáře zaujmout a vtáhnout, přitom si zachovává
všechny atributy odborného textu, což nebývá právě obvyklé.

V oblasti práce s tištěnou literaturou a ostatními prameny prokázala diplomantka
mimořádnou pečlivost, šíře zpracovávaných zdrojů (především ze zahraničních knihoven) je
opravdu impozantní. Za drobný nedostatek považuji početné citace z internetu - je třeba mít
vždy na paměti obtížnou ověřitelnost platnosti takto získaných informací a pracovat s nimi
velmi obezřetně. Nicméně, vzhledem k současnému stavu produkce tištěných pramenů,
uznávám, že není možné tento zdroj zcela opomenout.

Překvapivě zdařilá je provedená analýza společných či specifických rysů, které
povijany na Tóru sdílejí či nesdílejí s ostatními obřadními textiliemi, nejen uvnitř židovské
komunity, ale i směrem k majoritě. Hodnocená diplomová práce přináší řadu dosud málo
nebo vůbec známých informací, čehož bylo dosaženo právě interdisciplinárními předpoklady
diplomantky. Do hloubky prostudované prameny, promyšlená práce s nastudovanými detaily
a důkladná znalost souvislostí jí umožnily fundovaně a s přehledem interpretovat dosažené
výsledky a vyvozovat z nich závěry. Hodnocená diplomová práce se tak stává vynikajícím
základem pro budoucí aplikovaný výzkum v oblasti studia židovského obřadního textilu
z Čech a Moravy.
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